Secunda conclusio. Diuina attributa ne-
que ab essentia, neque inter se sola ratio-
ne præcise distinguuntur. Pro intelligen-
tia conclusionis est explicandum quid sit
distinguiri ratione. Ratio igitur tribus mo-
dis accipitur: primo modo pro rei cuius-
que definitione rei naturam & essentiam
declarante, quæ dicitur ratio formalis rei.
Hoc modo distinguiratione, nihil est aliud
quam definitione distingui.

**¶ Secundo modo accipitur ratio pro con-
ceptione, quam parit intellectus, in qua**

res quæ intelligitur repræsentatur intel-
lectui obiectu, & hoc modo differre ra-
tionem est aliud nihil, quam diuersis con-
ceptionibus intellectui obiectu repræsen-
tari. Hoc modo homo, & equus differunt
ratione. **¶ Tertio modo accipitur ratio pro**
ipsa ratione ratiocinante, & hoc modo dif-
ferre ratione nihil est aliud, quam idem
objecrum formale sub aliam, & aliam
mentis apprehensionem cadere, ita scili-
cet vt quod ei conuenit, vt sic apprehen-
so, eidem minimè conueniat, vt aliter ap-
prehenso. Et hoc est idem à se ipso dis-
tingui secundum rationem. Hinc iam in-
telligitur duplē causam distinc-
tionis secundum rationem, effectuam sci-
licet, & fundamentalem. Causa effectrix
huius distinctionis est ipse intellectus ean-
dem rem variè apprehendens. Fundamé-
tal is vero est res illa quæ apta, nata est res-
pondere tanquam fundamentū varijs mē-
tis perceptionibus.

Cum igitur tribus modis ratio accipia-
tur, tertio modo accipitur ratio in conclu-
sione, estque proinde sensus conclusio-
nis: diuinorum attributorum distinc-
tionem cum ab essentia, tum inter se non
esse positam præcise in actu rationis, ean-
dem rem aliter, & aliter apprehenden-
tis. Id vero ostenditur in hunc mo-
dum. Effectus in actu statuenda est cau-
sa in actu: atqui præciso omni actu ra-
tionis, intellectus est principium quo pro-
ductionis filij, & non spiritus sancti, &
voluntas est principium quo productio-
nis spiritus sancti, & non filij: & filius
procedit per modum intellectus, & non
voluntatis, & spiritus sanctus procedit per
modum voluntatis, & non intellectus:
igitur huius effectus actualis, est causa ac-
tualis statuenda: at non videtur esse alia
causa, nisi distinctio inter illa: igitur illo-
rum distinctio antecedit omnem actum
rationis.

Secundo ita licet argumētari. Quæcūq;
differunt ante omnem mentis perceptio-
nem, non differunt præcise se secundum

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

rationem: atque diuina attributa differunt ante omnem mentis perceptionem: non differunt igitur præcise secundum rationem. Maior aperta est, minor ostenditur. Præcisus omni actu rationis aliquid conuenit yni attributorum, quod non conuenit alteri: namque intellectui diuino conuenit mala intelligere, at voluntati, non mala velle: igitur præciso omni actu rationis est distinctio atque differentia inter diuinum intellectum, & diuinam voluntatem.

Tertio, Bonitas diuina qua bonitas est, differt à iustitia diuina, qua est iustitia: differunt igitur iustitia diuina & bonitas diuina secundum se, & ex natura rei, omnino sublata omni actione intellectus. Cosecutio firma est, antecedens ostenditur. Quaecumq; absolute sumpta differunt formaliter & ex natura rei, quantūcumq; applicata, nō mutant significatum formale: at bonitas & iustitia absoluē sumpta differunt ex natura rei & formaliter: igitur applicata sic differunt: bonitas igitur diuina, qua bonitas, differt à iustitia secundum se, & ex natura rei, sublato omni actu rationis:

3. conclu- Tertia conclusio. Diuina attributa non
sio. differunt formaliter actualiter. Pro intellectu gentia, & explicatione conclusionis, est non differunt formaliter, tandem illa differre formaliter, quæ ex ipsius natura rei differunt, ante omnem mentis apprehensionem, quæ differentia efficitur, ut aliquid verè affirmetur de uno, quod verè negatur de altero, ut homo, & animal. Cum vero definitione rei cuiusque natura declaretur, sequitur ut differre formaliter sit differre definitione. Illa ergo formaliter differunt, quæ definitionibus differunt.

Quæ dif- Cæterum hæc distinctio formalis est duplex, una formalis actualis, altera formalis virtualis. Illa distinguuntur formaliter actualiter, quæ sunt duo obiecta formalia, realiter indistincta, ceu homo, & animal: sunt autem duo obiecta formalia, quæ distinctas habent rationes formales adæquatas, ceu homo, & animal. Illa vero distinguuntur formaliter virtualiter, sive eminenter, quæ re indistincta sunt unum ob-

iectum formale, & multa virtualiter; hoc est, æquivalens distinctis rebus formaliter & realiter. Illa vero æquivalentia in eo posita est, quia illa una res & una ratio formalis eiusdem rei, sic exercet propria rerum aliqui realiter, & formaliter distinctarum, ac si ibi distinguerentur: hoc modo perfectio plantæ, & perfectio bruti distinguuntur in anima rationali. sic enim anima rationalis una existens exercet propria vegetativi gradus, & sensitivi, ac si in ipsa distinguerentur, & sub una perfectione eminentioris gradus minimè continerentur.

C His ita explicatis tertiae conclusioni sic fidem facimus'. Illa differunt formaliter actualiter, quæ ut distincta, & dearticulata in aliquo continentur: sunt enim duo obiecta formalia habentia duas rationes formales adæquatas: atqui perfectiones attributales diuine non sunt huiusmodi: etenim perfectiones diuinæ sub una perfectione eminentioris gradus continentur, qua continentia eminentia efficitur, ut nō solum diuina bonitas sit diuina iustitia, & diuina iustitia sit diuina sapientia: verum etiam ratio viuis sit ratio alterius, vel certè unum in ratione alterius includatur. Etenim si diuina sapientia esset definitione aliqua explicabilis, in ea definitione ponentur omnia tam essentialia, quam notionalia, utpote quia sit omnia realiter, & formaliter eminenter: igitur perfectiones attributales in Deo non differunt formaliter actualiter.

Secundo. Quæcumque habent unam formalem rationem adæquatam, non distinguuntur formaliter: nam distinguiri formaliter, ut prænotauimus, est distinguiri rationibus formalibus adæquatis: atqui perfectiones attributales diuinæ habent eandem rationem formalem adæquatam: nō distinguuntur igitur formaliter. Minor ostenditur. Quæcumq; in una simplicissima essentia uniuntur, in eiusdem etiā essentiæ formaliter ratione uniuntur: at perfectiones diuinæ uniuntur in una simplicissima essentia diu-

diuina, ita scilicet ut non solum ipsum esse diuinæ essentia, sit esse diuinæ sapientia: verū etiam esse diuinæ sapientia, sit ipsum esse diuinæ essentia, & ipsum esse diuinæ sapientia, sit esse diuinæ bonitatis: igitur in formaliter ratione diuinæ essentia vniuntur, ita scilicet ut ratio essentiæ sitratio cuiusque, & vnumquodque illorū includatur in ratione diuinæ essentia. Hanc porro unicam, & adæquatam rationem formalem Deitatis solus ipse summus, ac præpotens Deus cognitam habet, qui se ipsum comprehendit.

Tertio. Si diuinæ perfectiones formaliter actualiter inter se se, & ab essentiadistinguētur, essent in Deo plures rationes formales absolutæ: consequēs repugnat diuinæ vnitati, & simplicitati: nullo igitur modo in Deo diuinæ perfectiones formaliter actualiter distinguētur. Sequela patet, quia quæ formaliter actualiter distinguētur, sunt plura obiecta formalia, plura aut̄ obiecta formalia habēt diuersas rationes formales adæquatas. Minor ex eo patet, quia illarum rationum vna non est altera, id vero non congruit cum vnitate diuinæ naturæ.

Postremo. Deus est infinitus: igitur iden-tificat sibi non solum omnem rem, verum etiam omnem formam, siue omnē modū se habendi formaliter, & omnem modum essendi: alias alius modus essēdieset, qui nō continetur in perfectione diuinæ essentiæ, id quod repugnat eius infinitati.

Quarta conclusio. Diuina attributa cum inter se, tum à diuina essentia distinguuntur formaliter virtualiter. Probatio est huiusmodi. Illa differunt formaliter virtualiter, quæ re indistincta sunt vnum obiectum formale, multa tamen virtualiter: at diuina attributa & essentia, & ipsa inter se sunt huiusmodi: differunt igitur formaliter, virtualiter. Minor singulatim ostenditur. Principio quod sint re indistincta, iam patet ex superioribus. Quod vero sint vnum obiectum formale ex eo perspicitur, quia vna habent rationem formale adæquatā, illius scilicet perfectissimæ naturæ, in qua

eminenter continentur. Quod vero illud vnicum obiectum formale sit multa vir-tualiter, ex eo intelligitur: quia æquiualeat rebus distinctis realiter & formaliter. Hęc porro æquivalentia in eo consistit, quia illa summa res continens omnia eminen-ter, & illa summa eius ratio adæquata sic exerceat propria singulorum attributorum, ac si ibi formaliter, & realiter distingue-rentur. Namque diuina essentia & est in-tellectus, & est voluntas, ceterum qua intellectus exerceat actū intellectus, & non voluntatis, & qua voluntas exerceat actum voluntatis, & non intellectus, hoc est, qua voluntas vult, & non intelligit, & qua intellectus intelligit, & non vult.

Hęc etiam æquivalentia ex eo maximè perspicitur, quia diuina essentia, & diuinæ perfectiones attributales terminant actus intellectus essentia liter distinctos, quēad-modū si realiter & formaliter distinguē-tur. Etenim intellectus noster aliquē actū attribuit essētiæ, vt essentia, quem eidē noui attribuit vt est bonitas: sub alia enim ratio-ne concipi: ut essētia, & sub alia diuina bo-nitas. Vtraq; æquivalentia reperitur in attri-butis inter se comparatis: terminant enim actiones intellectus essentia liter distinctas, & quodlibet illorū exequitur propriā actio-nem, perinde ac si realiter & formaliter di-stinguarentur. Quāvis enim eadem res sint bonitas in Deo, & sapientia, bonitas tamen qua bonitas est diffusa, & nō ordinativa: & sapientia, qua sapiētia est ordinativa, & non sui diffusa: bonitas tñ ordinat, & sa-piētia diffundit se se, non tñ qua bonitas or-dinat, sed qua sapiētia, neq; qua sapiētia se se diffundit, sed qua bonitas. Hęc est summa diuinæ naturæ eminētia formalis, qua efficitur, vt omnia ibi sint vna res, & vnum obiectum formale, illa tamen res vna, & il-lud obiectū formale, sit multa virtualiter, & æquialenter quemadmodum exposui-mus. Hęc est sententia Alfonsi Toletani, 1.d.8.q.1.art.2. quam Caietanus est ample-xatus. 1.p.q.39.art.1. quæ eadem nobis ma-gnopere probatur.

Alfon-sus
Caiet-anus

In Læc 4. cloz aperte. Atque euidenter
vix Alfonso diuicom fraleni Xiv. q[uod] an mis locamus
Dijho en uizeliu libam, s[ed] conincit h[ab]et

E 4

Quint

DISTINCTIONIS SECUND AE

s. cōclus.

Diuina
attributa
actualiter
distingui
uncurio-
laratione
rationate

Quinta conclusio. Diuina attributa & ab essentia, & inter se actualiter distinguuntur sola ratione rationante. Probatio. Quæ sunt vnum realiter, & formaliter actualiter, distinguiri actualiter non possunt nisi ratione rationante: at qui diuina essentia, & diuina attributa, & ipsa etiam inter se se sunt vnum realiter & formaliter, quemadmodum docuimus: non possunt igitur actu distinguiri nisi ratione rationante. Major ostenditur. Distinguiri est vnum ab altero separari: at hoc in re una, ac simplicissima, actualissimaque, non potest effici nisi per actionem rationis: quatenus scilicet vnum obiectum formale varijs respondet mentis conceptionibus, Diuina ergo attributa ab essentia, & inter se actualiter sola ratione rationante distinguuntur.

Adhuc positis quinqz assertionibus nostram de diuinorū attributorum distinctione cū ab essentia, tum inter se se sententiam exposuimus. Superest ut propositis aduersariorū sententijs easdē conclusiones refellamus. Sic enim cōclusionum veritas magis elucebit: nostris scilicet confirmatis, & contrarijs profligatis.

REFUTATIO CONCLV- SIONUM.

*Refuta-
tio i. con-
clusiois*

Prima nostra conclusio illorum argumentis refutatur, qui diuina attributa ab essentia realiter existimant distinguiri: vel tanquam diuersas res, vel tanquam modos realitatis eiusdem rei simplicissimæ. Prioris sententia, & opinionis fundamentum est, quoniam apud ipsas perfectiones attributates nihil sunt aliud, quam cōceptus, quos intellectus creatus format de eadem re simplicissima. Ita iuxta hanc sententiam bonitas diuina nihil est aliud quam conceptus de diuina essentia formatus, siue essentia sic cōcepta: ac proinde multitudo attributorū est multitudo rationum in diuina essentia fundatarū, quæ ad modum secundæ intentiones fundantur in primis. Ex quo iam intelligitur rationes attributales ante actualē considerationē esse in Deo potentialiter, & fundamentaliter dū-

taxat: accedente vero mentis apprehensione actu effici.

Cum igitur diuina attributa sint signa, & conceptus significantes diuinam essentiam, conceptus vero neqz sint essentia diuina, cū sint accidentia, neqz insint in essentia diuina, ut qui sint in intellectu cōcipientis subjecti, hinc effectum esse volūt diuina attributa ab essentia realiter distinguiri.

Porro diuina attributa esse conceptus, id quod totius huius sententiae fundamentum est, ita ostendūt. Cum dicitur, alia est ratio sapientiae, & alia est ratio iustitiae, ratio aut accipitur pro ente rationis, aut pro ente extra animum, alioqui multæ rationes reales essent in Deo, ac proinde multæ realitates, id quod pugnat cum diuinæ naturæ summa simplicitate. Accipitur igitur pro ente in animo ac proinde ratio sapientiae nō est in Deo, sed in intellectu, cui Deus est ad intelligendū propositus.

Præterea, aut intellectus format has rationes attributales, aut eas inuenit in re. Si inuenit, igitur intellectus nihil plus operatur ad rationes attributales, quā ad diuinam essentiam: siquidē in re nihil est ibi aliud, quam diuina essentia. Sin vero intellectus non format has rationes in Deo, cū non format ipsas in esse reali: alioqui perfectiones diuinæ efficeret sequitur ut eisdē effingat in esse rationis, ac proinde sententia rationis: non sunt igitur idē re ipsa quod essentia Ocham. 1. d. 2. q. 2. H̄ericus quodlib. 5 q. 1.

Posterior vero sententia & opinio hisrationibus confirmatur. Diuina attributorū nominā nō sunt synonima, neque significant diuersas res simpliciter, eādem igitur rem declarat secundū diuersos modos essendi, multitudo igitur attributorū est multitudo modorum realium vnius simplicissimæ naturæ. Prior illa consecutio probatur, quoniā quæcūqz non sunt synonima, vels significant diuersas res simpliciter, vel certe eandē rem secundū diuersos modos essēdi.

Præterea, De sententia aduersariorū, diuina attributa distinguuntur cōceptibiliter,

*1. Argu-
Nomina-
lium.*

2. Argu-

*Ocham.
H̄ericus
Ad poste-
riorē sen-
tētiā argumē.*

siue

huc varijs modis concipiendi, igitur distinguitur realiter varijs modis essendi. Consecutio probatur. Varijs illis eandem rem concipiendi modis, vel re ipsa aliquid respôdet, vel secus: si nulla res subest, sunt igitur illi conceptus fictitij, & inanes. Sin vero res via la subest, cum nulla alia esse possit, nisi diversus modus essendi rei, vel res sub varijs modis essendi, namq; diuersitas modorum intelligendi consequitur diuersitatem modorum essendi, sequitur igitur quod si diuina attributa distinguuntur diuersis modis concipiendi, distinguantur etiam diuersis modis essendi. Hanc porro diuersorum modorum realium multi uide non repugnare aiunt diuina simplicitati: siquidem ea solum compositionem afferant, quae sunt diuersae res, & habent diuina esse, at huiusmodi attributales modi neque sunt diuersae res, neq; habent diuersum esse. Suntem modi unius simplicissime, & in uno esse fundati: ex quo fit, ut nullā diuina essentię inducāt compositionem iacebus. Viterbiensis quodlib. 3. q. 7.

Refuta- Secunda conclusio his argumentis refuta-
tio 2. con- tatur. Vbi est vnum obiectum formale sub
diuersis modis intellectū, ibi est distinctio
1. Argu. per solam rationem, quemadmodum satis
constat ex definitione eorum, quae distin-
guuntur ratione: At Deus est vnum obiectū
formale, sub varijs modis ab intellectu no-
stro apprehensum, id quod proficiscitur cū
ex imbecillitate intellectus nō valentis im-
mensitatem diuini esse comprehendere: tū
ex diuina essentię summa unitate, & ex-
cellentia, ad quam cum intellectus noster
non possit intelligendo pervenire, multis
eam necessariò, ac varijs rationibus intel-
ligit, quas easdem etiam varijs nominibus
exprimit. Deus enim sic nominatur à no-
bis, que in admodum concipitur à nobis: &
quia sub vna ratione concipi animis no-
stris nō potest, hinc sit, ut neque uno à no-
bis possit nomine significari: est igitur in
Deo multitudo, & distinctio solum secun-
dum rationem.

1. Argu. Accedit, quia intellectus noster Deū in-
telligit ex rebus creatis: at qui in rebus crea-

tis aliud est sapientia, aliud bonitas, igitur & in nostro intellectu aliud quiddam est sapientia diuina, & aliud bonitas diuina S. Thom. 1. d. 2. q. 3. Egid. 1. d. 2. q. 2.,,

Thomas/
Egidius.
Refuta-
tio 3. con-
clusionis

Tertia conclusio his argumentis refelli-
tur. Quacunq; distinguuntur ante omnem
actionem intellectus, distinguuntur vel re
ipsa, vel ex natura rei: at qui diuina attribu-
ta distinguuntur ante omnem actionem intellectus,
distinguuntur igitur vel re ipsa, vel ex
natura rei non distinguuntur re ipsa ut satis
patet, distinguuntur igitur ex natura rei, atq;
formaliter. Minor ostenditur. Intellectus, &
voluntas diuina sunt in attributis: at hæc
distinguuntur ante omnem actionem intellectus.
Namq; ens rationis non præponitur enti
reali: at distinctio intellectus & voluntatis
præponitur distinctione reali personarū di-
uinarum: filius siquidē procedit per modū
intellectus, & non voluntatis contra spiri-
tus sanctus per modum voluntatis, & non
intellectus: diuina igitur attributa ante om-
inem actionem intellectus distinguuntur.

Præterea. Quæcumque definitione diffe-
runt, omnino formaliter, & ex natura rei dif-
ferunt, definitione siquidē declarat naturam
rei: at diuina attributa definitione differūt,
omnino igitur formaliter, & ex natura rei
differunt: Minor ostenditur. Iustitia & boni-
tas absolute sumpta definitione differunt,
igitur & iustitia infinita, & bonitas infinita:
tum quia infinitudo non tollit formalem
rationem rei, linea enim & linea infinita
eadē ratione formaliter continentur: tū quia
quacunq; absolute sumpta formaliter dif-
ferunt, cuicūque applicentur, non mutant
significatū suū formale, quod est cōmune
tam ijs quae sunt idem, quā ijs quae differūt.

Ad hæc. Ante omnem mentis perceptionem
sunt oes perfectiones simpliciter in Deo:
at nō possunt esse nisi distincte, igitur ante
omnem mentis perceptionem perfectiones
attributales distinguuntur in Deo: nō realiter,
igitur formaliter, & ex natura rei. Minor
ostenditur. Nam si oes diuinae perfectiones
in vna simplicissima essentia vñirentur, so-
la diuina esset perfectio simpliciter.

Postre-

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

4. Argu. Postremo. Illa formaliter distinguuntur de quibus cōradictoria verificantur: alioqui contradictoria dicerentur verēdē eadē re: at ante omnem actionem intellectus de diuinis attributis verē dicuntur pugnātia: de diuino siquidem intellectu dicitur esse principium quo productionis filij, de voluntate vero, contradictorium verē dicitur: de intellectu etiam verē dicitur quod mala intelligat, de voluntate vero dicitur quod mala respuat, & nolit: diuina igitur attributa formaliter, & ex natura rei distinguuntur.

Refutatio 4. cōclusionis Quarta conclusio sic refellitur. Illa formaliter virtualiter distinguuntur, quæ in uno aliquo non formaliter, sed virtualiter eminenter continentur, quemadmodum in sole virtus calefactiva, & humefactiva: at qui perfectiones simpliciter in Deo formaliter continentur, & non virtualiter eminenter: igitur formaliter actualiter, & non formaliter virtualiter distinguuntur. Minor probatur. Quod est virtualiter eminenter tale, non est formaliter tale: solum enim nō est formaliter calidus, neq; formaliter sic: at Deus est formaliter sapiens, & formaliter iustus: igitur perfectiones simpliciter in Deo formaliter actualiter, & nō formaliter virtualiter, sive virtualiter eminenter continentur. Valent ad huius etiā conclusionis refutationem superiora argumenta omnia quibus tertia cōclusio est refutata.

DILVTIO ARGVMENTO.

Diluitur fundamē tum op̄nionis re nentis op̄ positorum prime cō clusionis Qvod igitur attinet ad refutationē primae cōclusionis, negatur diuina attributa, sive rationes attributales prēcisē esse cōceptus mentis nostræ. Non enim sapientia, & bonitas & humōi cæ era Deo per intellectum nostrum conueniunt: sed formaliter, & re ipsa Deo conueniūt ante omnem mentis perceptionē: neq; enim Deus est sapiens quia à nobis sapiēs intelligitur, sed quia re ipsa est sapiens. Distinctio tamen horum ortum habet non quidem ex ipsiis rebus attributis: sunt enim omnia quæ Deo attribuuntur res vna simplicissima, & aquivalens tamen distinctis realiter per-

fectionibus, sed ex eminentia formalis diuinae naturæ, & ex apprehensione intellectus hanc vnam rem sub varijs conceptibus intelligentis.

Ad primum igitur pro illa sententia cōfirmanda argumentum dicitur, rationē accipi pro conceptu mentali: non quia diuina attributa sint conceptus, aut entia rationis, quasi Deo sit aliquid attributū, quatenus est obiectum nostri intellectus, sed quia in intellectu nostro aliis est conceptus diuine sapientiae, & aliis iustitiae.

Ad secundum respondetur adhibita distinctione, nam rationes attributales possunt accipi duobus modis: uno modo pro perfectionib; is ipsis attributib; is, altero modo pro conceptib; is attributib; is. Si priori modo accipiantur, dicimus rationes attributales inesse in Deo re ipsa ante omnem actionē intellectus, intellectus vero subinde accedens efficit earum inter se actualē distinctionem. Sin vero posteriori modo accipiantur, intellectus format illas rationes, suntque in intellectu nostro subiectuē: in Deo vero fundamentaliter, idque ante omnem mentis operationem. Sunt etiam illæ rationes aliae, & aliae à parte ei, non quidem realiter, aut formaliter actualiter, sed formaliter virtualiter. Nam sublata omni actione intellectus sunt in Deo diuersæ rationes vnius simpliciter perfectionis, diuersæ inquam formaliter virtualiter, quemadmodum exposuimus.

Porro reliqua duo argumenta, quibus ostē debatur diuina attributacum inter se, tum ab essentia ipsa distinguui modaliter realiter, facile diluitur: prius igitur argumentum diluitur negata consecutione. Ad probationem vero negatur illud quod sumitur. Namque synonima illa dicuntur, quæ significant eandem rem sub eodem conceptu formalis. Ex quo efficitur ut non synonima illa dicantur, non solum quæ significat diuersas res, vt homo, & equus: verū etiam quæ eandē rem significat sub diuersis conceptib; is, sive rationibus, vt actio & passio: cum igitur diuina attributa significant

diluitur
primum
eiusdem
opinio
argumen
tuū.

Diluitur
secundū dū.

subla
actionis
intellectus
sunt in
Deo di
uersa
rationes e
iusdē sim
plicissi
mæ perse
ctionis,
diuersa
in quam,
non for
maliter ac
tualiter,
sed for
maliter
virtuali
ter.

Ad 1. secū
dæ op̄is
onis coa
tra eandi
cōclusi
onem.

No a
buit
tus c
tio
forn
virt

nificant dūnam naturam sub diuersis cōceptibus, sequitur ut sint non synonima.

Posteriori vero argumentum diluitur negata consecutione. Namque illis diuersis modis concipiendi respōdet aliquid in re, nempe diuinum esse simplicissimū, & vnitissimum, cuius vnitatis cū percipi ab intellectu creato non possit, efficitur, vt sub varijs conceptibus illud simplicissimum, & vnitissimum esse, intelligatur.

Diuina attributa non differtur definitione.
Vel certè diuersis illis intelligendi modis respondet aliquid in re indistinctum in essendo: indistinctum in quam realiter, & formaliter, distinctum vero in essendo formaliter virtualiter. AEquialet enim illa res simplicissima distinctis rebus formaliter, & realiter.

Namque cuncte in una simplicissima essentia, & in uno simplicissimo esse unitur, in una etiam eiusdem esse tantæ ratione conueniunt.
Ex quo iam intelligitur non esse verum in uniuerso, diuersos modos intelligendi oriri ex diuersis modis essendi formaliter: posunt enim oriri, vel ex incomprehensibilitate rei intellecta, vel ex eo quia res aliqua aquialet rebus distinctis.

Infinitum in esse de tollit formalem rationem rei.
Quod vero ad refutationē secundæ conclusionis attinet, ad primum concedimus maiorem illam propositionem esse veram de distinctione actuali, ea siquidem pender ab actione intellectus precise, vt diximus: cum quo tamen stat, illa distinguunt formaliter virtualiter ante omnem actionem intellectus.

Caietanus
Ad 2.
Ad 2. Ad secundum conceditur consecutio: nō tamen conceditur diuina attributa sola ea distinctione distinguiri, quæ posita est in apprehensione intellectus. Nam quamvis id verum sit, quod attinet ad distinctionē actualē: non tamen quod attinet ad distinctionē formalem virtualiter.

Alfonius Obiectio 1. eaq; vehementissima.
Ad 1. contra tertiam conclusionis, primum argumentū diluitur negatione maioris. Namque quacunque ante omnem mentis actionem distinguuntur, aut realiter, aut formaliter, aut certè formaliter virtualiter, siue formaliter eminenter distinguuntur: quam distinctionem nō adhibuit Scotus, ea tamen nō videtur Scotum latuisse, vt satis intelligi potest ex ip-

so Scoto. 1.d. 2. qnæstio. 4.

Ad secundum negatur maior, namque ad hanc rationem, siue definitionem di-

uersitatem sufficit distinctio formalis virtualis. Negatur etiam minor, nempe quod diuina attributa definitione differat: quippe cum sint vnum & idem, non solū realiter, verum etiam formaliter, ynde si definirentur, eadem omnino definitione explicarentur. Porro ad minoris probationē responderetur negata consecutione, ad probationem vero priorem illius consequentiæ dicitur, infinitum in tali genere, veluti in genere quantitatis per extensionem, in genere vero qualitatis per intensiōne, non tollere formalem rationem rei. Nam linea infinitè extensa eadem ratione continetur, qua linea absolute: infinitum tamen in essendo omnino tollit rationem formalem rei, ita vt res absolute sumpta, & res infinita eadem formaliter ratione minimè continentur: non enim sapientia infinita in essendo, & sapientia absolute sumpta continentur eadem ratione formaliter. Cuius rei hæc est causa, quia sapientia absolute in sua ratione non comprehendit omnē perfectionem simpliciter: sic enim est ipsa, vt non sit bonitas, aut veritas. At sapientia infinita omnem simpliciter perfectionem in sua ratione comprehendit: sic enim est sapientia, vt interim sit bonitas, & veritas: ac proinde in conceptu formaliter ipsius, eoque ad quato, illa omnia ponuntur. Caieta. de ente & essentia cap. 6.

Ad posteriorē vero illiusmet cōsequentiæ probationem dicitur, illud esse falsum. Namque illa absolute sumpta sunt cōmunita tam ijs quæ sunt eadem, quam ijs quæ differunt, ac proinde differunt non solum formaliter, verum etiam realiter: at applicatae infinitæ in essendo, propter illius rei infinitatem, summam & incomprehensibilem unitatem & simplicitatem sunt vnu non solum realiter, verum etiam formaliter. Alfons. 1.d. 8.q. 1.

Obijci contra potest vehementissime. Bonitas, & sapientia in communi dicuntur de

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

de bonitate, & sapientia tam creata, quam increata, nomine, & ratione, analogicè tamen: igitur ratio formalis bonitatis prædicitur de diuina bonitate, & ratio formalis sapientiae de diuina sapientia: at bonitas, & sapientia rationes sunt rationes diversæ formaliter: igitur bonitatis diuinæ ut bonitas, & sapientiae diuinæ ut sapientia, rationes erunt formaliter diversæ. Neganda est consecutio, nam bonitatis, & sapientiae in communi rationes ob id sunt formaliter diversæ, quia prædicantur tamen de re creata, quam increata. At illæ rationes applicatae rei infinitæ non diversificantur formaliter. Nam quemadmodum bonitas, & sapientia in una simplicissima essentia, & in uno simplicissimo esse illius essentiae uniuertitur: ita etiam in una illius essentiae formaliter conueniunt.

Obiectio 2. Adhuc contra obijicitur. Diuina essentia & est bonitas, & est sapientia: at non eo quo bonitas, est sapientia, neque eo quo sapientia, est bonitas: igitur bonitas & sapientia in Deo omnino formaliter differunt.

Dilutio. Negatur minor. Nam quamvis apud nostrum intellectum diuina essentia non consistat bonitas, quo sapientia: reauter tamen, & quo boni formaliter eo est bonitas, quo sapientia. Etenim quod ad rem attinet, omnium diuentrum est idem esse reale, & formale, atque ad mentis nostræ perceptionem attinet, mens nostra illud unum, ac simplicissimum esse sic intelligit, vt aliud conceputum formet sapientiae, alii um bonitatis. Ex quo subinde efficitur, vt aliquid attribuat essentia conceptæ sub ratione sapientiae: quod ipsum eidem non attribuit conceptæ sub ratione bonitatis.

Ad 3. Ad tertium Scoti conceditur esse verissimum id quod argumēto illo efficitur, nempe ante omnem mentis actionem esse in Deo perfectiones simpliciter, easque distinctas: non tamen realiter, aut formaliter actualiter, sed formaliter virtualiter.

Ad 4. Ad quartum, dicitur à quibusdam ad illud ipsum sufficere distinctionem rationis inter aliqua, eamque vel actualem, siue co-

pletam, vel potentialem siue inchoata in fundamento: qualem distinctionem habet diuina attributa ante omnem actionem in intellectus. Est enim diuina essentia res eiusmodi, quæ obijici possit varijs perceptionibus mentis. Verius dicitur ad hoc ipsum sufficere distinctionem formalem virtutem, qualem habent diuina attributa ante omnem considerationem mentis.

Ad argumentum vero contra quartam conclusionem respondetur. Formaliter inesse in aliquo accipi duobus modis. Uno modo ut distinguitur contra metaphorice, & hoc modo formaliter inesse est nihil aliud quam re significatam nominis in aliquo proprie reperiri. Altero modo formaliter aliud inesse in aliquo nihil est aliud, quam esse obiectum formale distinctum. Priori modo bonitas, sapientia, & veritas formaliter insunt in Deo, posteriori vero modo non item, sed eminenter; hoc est, sunt unum obiectum formale, æquivalens distinctis objectis formaliter.

QUESTIONE 4.

Vtrum varie rationes, quas mens nostra de Deo formar, habeant fundamentum in re?

Ametsi diuina attributa dicant, quod ad rem attinet, eandem formalem rationem: quod tamen ad intellectum nostrum attinet, non dicunt eandem rationem, sed diuersam, propter eas, quas superiori quæstione art. I. & 2. exposimus causas. Quo circa iam adducitur in quæstione vtrum multis illis rationibus aliquid responderet in re. Nam quod illæ tam multæ rationes videantur esse fictitiae, hinc persuasum esse potest, quoniā conceptus veri, & non fictitij sumuntur de rebus, ita scilicet ut distinctis conceptibus respondant res etiā distinctæ: atqui in Deo non sunt multæ res, sed diuina omnia sunt una summa, simplicissima, & infinita res, nempe

nempe ipsius diuinæ essentiæ perfectio: nō videtur igitur posse verè de Deo fermari distinctos conceptus. Multæ igitur de Deo formatæ rationes sunt fictitiae, & non verae rationes, vt pote quibus in re nihil omnino respondeat.

Cōclusio Ponitur de re proposita vnica cōclusio, vnica. Varijsmē quæ est huiusmodi. Varijs mentis nostræ de Deo perceptionibus respondet aliquid in re, nempe plenitudo diuinæ perfectio- bus respōdet aliqd in re, ne- pe plenitudo diuina per- fectio is, tanquam proximū fundame- tum. in re, ne- pe plenitudo diuina per- fectio is, tanquam proximū fundame- tum. Prior pars conclusionis ostenditur. Multa quæ Deo attribuit noster intellectus, puta sapientiam, bonitatem, virtutem, & huiusmodi cætera, quæ ad perfectionē pertinēt, non ob id Deo conueniunt, quia hæc ipsa in Deo mens nostra cōsiderat: sed quia verissimè, ac re ipsa in Deo continentur: ipsis igitur varijs mentis nostræ perceptionibus aliquid in re respondet, non multæ res, si quidem diuina omnia in vna simplici diuinæ essentiæ perfectione vniāntur: igitur vnius rei plenissima, & immensa perfectio, qua plenitudine & immensitate efficitur, ut vnicō conceptu percipi non possit: sed multis necessariò mentis perceptionibus, & rationibus subjiciatur. Thom. i. 5. d. 2. q. 3.

Posterior conclusionis particula sic ostenditur. Proximum diuinarum perfectionū animo conceptarum fundamentum est id quod primo, & principaliter significat: at primo & principaliter significat ipsam diuinam essentiā, siue plenitudinē diuinæ perfectionis diuina igitur essentia, siue plenitudo diuinæ perfectionis est proximū, & immedia: um tam multarum quæ de Deo formantur rationum fundamentū. Minor ex eo intelligitur, quia remotius significatum sunt ipsa Dei effecta, ex quibus cognitis & perspectis hæc Deo attribuuntur, & nomina ad diuinas res nominandas transferuntur. Quæ ipsa effecta diuinas perfectiones imitātur, vt pote quæ ex ipsis profecta sint. Egid. i. 5. d. 2. q. 3.

Hinc collige hasce rationes inesse quidē in intellectu nostro tanquam in re subiecta, in Deo vero tanquam in re obiecta, &

tanquam in fundamento: tanquam in re obiecta quidem, quoniam Deus animo cōceptis est obiectum terminans varias animi nostri comprehensiones: tanquam fundamentum vero, quoniam veras efficit omnes illas animi nostri perceptiones: siquidē ita in re cernit, atque animo concipitur. Est siquidem veritas posita in cōformatio- ne rei apud intellectum.

Hinc etiam perspicitur argumenti initio quæstionis positi explicatio. Namque multis de Deo formatis rationibus quāvis non respondeant multæ res: responderet tamen res vna immensa, & infinita, quæ æquimālet distinctis rebus. Ea autē est diuina esse- tia, siue plenitudo diuinæ perfectionis.

Q V A E S T I O . 5.

Vtrum multiplicudo rationum, quas de re simplicissima, quæ Deus est, format noster intellectus, necessario ortu habeat ex reali distinctione, quæ cernitur in creaturis?

Xplicatur quæstio duabus conclusionibus, quarū hęc est prior. Multiplicitas rationum, quas de Deo format noster intellectus, non nec essariō accipitur ex distinctione reali, quę cernitur in creaturis. Probatio. Sublata omni comparatione ad creaturas intellectus noster Deum intelligens adhuc formaret varios de Deo conceptus: igitur multitudo rationum in Deo non necessario ortu ha- bet ex distinctione reali, quæ cernitur in creaturis. Minor ostenditur tribus argumētis, quorum primū sumitur ex natura nostri intellectus. Quemadmodum enim se habet processio diuinæ bonitatis in crea- turas, ita diuinæ essentiæ vnitas, & simplicitas ad nostrum intellectum: at processio bonitatis diuinæ multiplicatur in crea- turis, ob limitationem creaturæ: non enim illa sūma bonitas participari potest à creature vnicā.

r. conclusio.
Multi-
plicudo ratio-
nū, quas de Deo
format no-
ster intel-
lectus nō
habet ortū ex dis-
tinctione
reali quæ
cernitur
in crea-
turis, sed cū
ex natura
nostrī in
tellectus,
tum ex di-
uina na-
turæ emi-
nentia, &
excellen-
tia singu-
laris.

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

D.Tho. vniuersitate, sed modis, quibus illa vnicata similitudinē Dei bonitas representatur: igitur & illud quod in Deo unum est & simplex plurificatur in nostro intellectu, etiam si immediatè à Deo cognitionem rerū diuinarum acciperet, D.Thom.1.d.2.q.3.

Secundum argumentum sumitur ex imbecillitate nostri intellectus. Etenim Deus vna perfectione est omnibus modis perfectus: at intellectus noster illam vnicam, ac summā perfectionē vna perceptione non potest complecti: diuersas igitur perceptiones animo effingat necesse est, quae sunt diuersæ rationes: ac proinde & diuersa nomina imponit, quibus illæ diuersæ rationes exprimantur. Thom.1.d.2.q.3.

D.Tho. Tertium argumentum sumitur ex eminentia, & excellentia illius diuini objecti, etiam clare visi. Nam intellectus formans conceptum rei eidem minime adæquatū, necessario format varios de re illa conceptus: at intellectus Deum cernens nulla etiam creatura conspecta, neque in verbo, neque in genere proprio format conceptū non adæquatum illi objecto, ut pote qui diuinam perfectionem minime comprehendant: igitur de diuina essentia, etiam clare visa format conceptus, & diuersa etiam nomina imponit.

D.Tho. Postremo in Deo est summa vnitatis, quæ variè à nobis intelligitur: igitur diversitas rationum, quas intellectus noster de Deo format, non necessario conferenda est in diversitatem realem aliquam, sed in summam diuinæ essentiae vnitatem, quæ vna ratione percipi a nobis non potest, de verit. q.3 art.2 ad.3.

z.conclus. Posterior conclusio. Distinctio rationis, sive multitudo rationum in Deo accipi potest per comparationem ad creaturam. Namque intellectus ille, qui Deum intelligit conceptibus creaturarum, distinguuit diuinæ perfectiones per comparationem ad creaturas: quarum sunt illæ notiones animo informatæ: at intellectus noster est huiusmodi: distinguit igitur diuinæ perfectiones per comparationem ad crea-

turas. Maioris probatio. Mens nostra aliud conceptum format bonitatis creaturæ, aliud iustitiae: intelligens igitur diuina informatis animo creaturarum notionibus, aliud conceptum format diuinæ bonitatis, aliud diuinæ iustitiae. Minor ostenditur. Mens nostra Deum intelligit ex rebus effectis & procreatis: igitur Deum intelligit conceptibus creaturarum.

REFUTATIO CONCLVSIONUM.

Distinctio rationis, sive rationum multitudo si non est inanis, eidem aliquid respondet in re, seu fundatum: multitudo igitur rationum in Deo habet fundatum in re: vel igitur fundatur in uno, vel in multis, vel in comparatione vnius ad multa realiter distincta. Fieri potest, ut illa diuersitas rationum fundetur in uno. Nam unum quatenus unum non est efficiës distinctionis, aut diuersitatis, sed in distinctionis potius, & in divisionis: fundetur igitur opor. et in multis rebus distinctis, vel in comparatione vnius ad multa, quæ realiter distinguantur. Non in Deo: igitur in creaturis. Ac non reperiri in Deo distinctio nem aliquam realem aliquorum, quæ fundet diuersitatem rationum hinc intelligitur, quoniam illa realis distinctio aut esset absolutorum, aut relatorum: non absolutorum, quia nulla huiusmodi realis distinctio in Deo reperitur: neque itidem relatorum. Nam quodlibet diuinorum attributorum ex æquo se habet ad omnia, quæ continentur in Deo, essentiam scilicet & relationem: sunt enim perfectiones attributales communes essentiæ cum personis: at personalitates diuinæ non sic se habent: nam essentia communis est omnibus, personalitates non item: igitur in reali distinctione personarum non potest fundari distinctio rationis hæc, quæ in attributis cernitur. Dur.1.d.2.q.1.

1. Argu.
cōtra pr
orem con
clusionē.

Secundo ita licet argumentari. Id quod est unum, ac simplicissimum unitissime omnia continens, si secundum se intelligatur,

Dicitur
2. Argu.

gatur, necessario vnicā ratione concipitur: at diuina essentia est huiusmodi, igitur si secundum se, & absoluē consideretur, necessario sub vna ratione animo cōcipitur. Majoris probatio. Illa rationum varietas vnde ortum haberet: aut enim ortum haberet ex uno, aut ex comparatione vnius ad multa. Non ex uno, quia vnum ut vnu non est efficiens causa distinctionis. Non ex multis, quoniam nulla sunt ibi multa, neque actu, neque potentia, neque formaliter, neque virtualiter. Nam diuina essentia identificat sibi omnem perfectionem in via simplici, ac summa perfectione, quæ tamen aquilalet multis perfectionibus creatarum rerum, iam si nihil esset, neque extare posset prater Deum, quemadmodum diuina essentia formaliter non est multa, ita neque virtualiter. Neque itidem illa diuersitas sumi potest ex comparatione deitatis ad multa, quæ re ipsa distinguuntur. Nam iam sumpsimus Deum secundum se, hoc est, sublata omni ad aliud aliquid relatione, considerari. Non est igitur vnde sumatur illarum rationum veritas, ac proinde sub vna ratione illud intelligatur necesse est.

CHis duobus argumentis effectū esse voluit Dur. i. d. 2. q. 3. Omnino rationum multitudinem, quas intellectus noster format de Deo, fundari in multitudine, sive distinctione reali, quæ reperitur in creaturis usq; adeo, ut sublata omni cōparatione ad creaturas, nullus relinquatur locus rationum multitudini, cōtra quod docet nostra prior conclusio.

Postremo contra eandem conclusionē ita licet argumentari. Beatus videns essentiam non format varios de essentia visa & conspecta conceptus: non necessario igitur intellectus creatus Deum intelligens varios eiusdem animo efformat & effingit conceptus. Antecedens ex eo patet, quia intellectio beata est ipsa diuinæ essentiæ visio: at vnicā est visio, quemadmodum & obiectum est vnum: est igitur in animo beati vnicā dumtaxat diuinæ essentiæ perceptio.

DILV TIO ARGVMEN-

torum.

Ad primum, conceditur multitudinem illam rationum in diuinis habere fundamentum in re: fundatum autem illud non esse multa realiter distincta, sed vnum simplicissimum, quod adæquate ab intellectu creato intelligi non potest, ac proinde varie intelligitur. Porro vnum ut vuum non est efficiens, sive fundamentalis causa distinctionis adæquate intellectum, secus si in adæquate intelligatur.

Secundum argumentum diluitur hoc pāto. Vnitissimè omnia continens secundū spectatum vnicō conceptu percipitur, si modo conceptu adæquato animo comprehendatur. Secus si conceptu inadæquato intelligatur: tunc enim necessario sub multis rationibus intelligitur. Lā vero omnis creati intellectus perceptio est illi præstantissimo & eminētissimo obiecto inadæquata.

Ad tertium respondet, beatum nullū omnino de essentia visa formare cōceptū: tum quia nulla creata similitudo potest diuinam essentiam distincte representare, tū quia quemadmodum beata mens interuentu diuinæ essentiæ, tanquam formæ intelligibilis, ipsam met diuinam essentiam contuetur: Ita etiam in verbo & conceptu Dei increato ipsum Deum cernit. Vel certe si beatus ullum essentiæ visa format cōceptum, ille conceptus est inadæquatus, ut qui non representet adæquate summā illā perfectionem. Namque beatus et si totam diuinam essentiam intelligat, non totaliter tamen, hoc est, non omni modo quo cognobilis est, ipsam cognoscit, ac proinde necesse habet, etiam de essentia visa formare varias rationes.

QVÆSTIO. 6.

Vtrum mysterium Trinitatis possit homini naturaliter innotescere?

Pro

elabore
.
ib esin
de manu
la tunc
- enolog
non, mui
od flosq
- en inim
2011:2113
cissione
.

Vnum in
adæqua-
te intelie-
ctum est
fundame-
talis cau-
sa distin-
ctionis.

Ad 2.

Ad 3.

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

Cōclusio
vnica.
Vnitas di
uinæ es-
sentiæ in
trinitate
persōna-
rum, non
potest ho
mini na-
turaliter
innotescere.

Pro explicatione quæstio-
nis ponitur vnicā conclu-
sio, quæ est huiusmodi.
Vnitas diuinæ essentiæ in
trinitate personarum, nul-
lo modo naturaliter cognosci, aut ostendi
potest. Hæc conclusio est D. Thomæ. I.p.
q.32.art.1.item.1.d.3.q.1.ar.4. de veritate.q.
re. 10.art.vltimo.1.contra gent. cap.14. & tan-
dem est communis opinio doctorū 1.d.2.
Huic assertioni ita fidem facimus. Autho-
re diuo Paulo. Inuisibilita Dei ex ijs quæ fac-
ta sunt intellecta conspicuntur: atqui ex
effectis Dei perspici, & inuestigari nō potest
diuinitas, vt in tribus personis distinctis
existens, non est igitur vnitas diuinæ natu-
ræ in trinitate personarum naturaliter cog-
nobilis. Minoris probatio. Effecta ducunt
in cognitionem causæ, quoad eam rationē
duntaxat secundum quam profecta sunt ex
causa: domus siquidem à Ioanne fabricata
ducit in cognitionem Ioannis, non quidē
qua Ioannes est: non enim sub ea ratione
domus profecta est ex Ioanne, sed qua ædi-
ficator est, hac siquidem ratione domus à
Ioanne profecta est, est enim domus per se
effectus ædificaeoris, fortuito vero effectus
Ioannis: iam vero creaturæ sunt à Deo pro-
fectæ, qua Deus est, est enim Deitas omnis
diuinæ actionis ratio, & principium: ducūt
igitur hominem in cognitionē diuinitatis,
at quod ad diuinitatem attinet, nulla est in
Deo distinctio, sed summa vnitas, & con-
fessio, nō potest igitur Deus ex rebus crea-
tis cognosci quoad distinctionem persona-
rum, sed quoad vnitatem essentiæ dunta-
xat. D. Thom. I.p.q.32.art.1.

Augusti. Præterea Diuus Augustinus epistola.3 ad
Volusianū de verbo incarnato differens
sic ait, si ratio queritur non erit mirabile:
si exemplum poscitur, non erit singulare,
at in ijs, quæ nobis sunt diuinitus ad credē-
dum proposita, Trinitatis mysteriū est lō-
ge admirabilius, longequerarius, & ab ijs,
quæ sensu percipimus, longe remotius: nul-
la igitur ratione ostendi, nulloque exem-
pli explanari potest.

Accedit postremo, quia fides non habet Grego. ho-
meritum, cui humana ratio, quemadmodū milia. 26.
docet Gregorius in homilia, præbet expe-
riumentum, igitur homo assentieō articu-
lo trinitatis, nihil meriti apud Deū acqui-
reret: at inter omnia, quæ homini de fide
credenda proponuntur, credere trinitatem
in essentiæ vnitate, est maxime merito-
rium, non est igitur illud humana ratione
cognobile. Hæc est illa sapientia in myste-
rio abscondita, quam Diuus Paulus prædi-
cabat inter perfectos, quam nemo princi-
pum huius seculi cognouit, hoc est, mundi
sapientes, qui se se totos inuestigationi na-
turæ tradiderunt. Tandem nemo nouit pa-
trem, nisi filius, neque filium quis nouit nisi
pater, & cui voluerit filius reuelare, Mat-
thæi. u. x. Cor. 3.

REFUTATIO CONCLVS.

SVnt tamen qui putent posse naturaliter scot. 1.1.
demonstrari, Deum esse trinum & vnu. d.2. q.4.
Ac horum sententia duabus conclusioni-
bus explicatur, quarum prior est huiusmo-
di. Naturaliter est cognibile in diuina na-
tura reperiri productiones, siue emanatio-
nes. Posterior conclusio. Naturaliter est de-
ducibile diuinam naturam in tribus dun-
taxat personis reperiri.

Ac priori quidem conclusioni ita fidem
faciunt. Quidquid de ratione sua formalis
est principium productuum, illud in quo-
cunque à se, id est, non acceptum produc-
tionem adæquata illi principio, & sine imper-
fectione reperitur, est principium alicuius
productuum: at memoria perfecta ex sua
ratione formalis est principium productiu-
m notitiæ genitæ, quæ dicitur verbū, igitur
in quocunque reperiatur à se, & citra
imperfectionem necessariò est verbi pro-
duua: at huiusmodi memoria in Deo repe-
ritur, vel in aliqua persona diuina à se, &
sine imperfectione, igitur producit ver-
bum: est igitur in diuinis aliqua emanatio.

Porro ad intelligentiam maioris propo-
sitionis, illud est annotandum, dupli ex
causa prouenit ut principium alioqui suapte
Duplici
ex causa
prouenit
ut princi-
pium ex
natura

ratio natura productio, nihil in aliquo efficiat,
ne forma gignatque: vel quia sic in eo reperitur, ut sit
i produc acceptum productione adaequata illi prin-
tiū, non cipio: velut si Abel filius Adam: fuisse et
sit alicu- fectus adaequatus generatricis facultatis
ius pro- Adami, vis generatrix Abeli esse nō pos-
ductiuū. set principium productuum alicuius al-
terius, nempe quia in eovis generatrix es-
set accepta productione adaequata illi prin-
cipio. Vel quia vis illa, & facultas imper-
fecte conuenit illi individuo. Ob hanc can-
sa... vis generatrix in animali nondum ad
legitimam etatem perduco, non est gig-
nendi principium, siquidem imperfecte
eadem conuenit.

Quod igitur attinet ad rem propositam, memoria perfecta ut in filio, & ut in spi-
ritu sancto non producit verbum: siquidē
in utroque sit accepta productione adae-
quata illi principio: etenim vis generatrix
divina prahabet iam terminum adaequa-
tum in filio: est enim Dei filius terminus
adaequatus facultatis generatricis diuinæ.
Ex quo efficitur ut neque possit generare
alterū filium, neque ipse Dei filius possit
diuinam sobolem procreare.

Eadem conclusio hoc itidem argumento
confirmatur. Omnis perfectio simpliciter
est Deo attribuenda: sed aliquid neces-
sariò producere est in perfectionibus sim-
pliciter est igitur illud Deo attribuendum,
ut scilicet Deus producat aliquid necessa-
riò: at Deus extra nihil efficit necessariò:
interne igitur: est igitur in Deo interna
aliqua productio, sive emanatio. Minor
prioris discursus ostenditur. Quidquid de
formati ratione non dicit imperfectionem:
modus necessitatise addit perfectionem:
nam necessitas est conditio perfectionis
in ente: ergo & in quolibet quod contine-
tur sub ente, quod ex se non dicit imper-
fectionem: at producere aliquid effectuè
in sua ratione formalí non includit im-
perfectionem: igitur necessitas in produc-
tione est simpliciter perfectionis.

Posterior conclusio in hunc modū osten-
ditur. In diuinis sunt duntaxat duæ per-

sonæ productæ, & vna producens non pro-
ducta: sunt igitur in diuinis solū tres per-
sonæ. Antecedens quoad priorem partem
sic ostenditur. In diuinis est solū vna per-
sona producta per intellectum, & altera
per voluntatem: sunt igitur in diuinis solū
duæ personæ productæ. Prior pars antece-
dentis ostenditur. Memoria perfecta Dei
est productua termini adaequati: nam di-
uinū verbum diuinæ memorie partu editum
complectitur omnem perfectionem
verbi, sive filiationis possibilē: est igitur pro-
ductua vnius duntaxat. Est igitur persona
producta per intellectum vna solum. Po-
sterior vero antecedentis pars, nempe esse
alteram personam productam per volun-
tatem, eodem modo ostenditur.

Vel certè illud antecedens quoad prio-
rem partem ostenditur in hunc modum.
In diuinis sunt tantum duæ productiones:
per intellectum vna, quæ eadē dicitur per
modum naturæ: per voluntatem altera, quæ
admodum enim memoria fecunda Dei est
productua verbi, ita etiā volūtas est amo-
ris subsistentis productua: at diuinæ pro-
ductiones sunt perfectæ: igitur persona
producta per quilibet productionem est
terminus adaequatus illius productionis:
ac proinde quilibet productio ad vnum
duntaxat terminatur. Cum igitur iti di-
uinis duæ solum reperiantur productiones,
sequitur ut duæ solū sint personæ produc-
tæ.

Porro esse duntaxat vnam personam pro-
ducientem, & nullo modo producta in hūc
modum ostenditur. Si innascibilitas, quæ
significat esse principium omnium, & ip-
sum à nullo, est forma cum multis com-
municabilis, sequitur ut quemadmodum
reperitur in multis, possit etiam reperiri in
infinity: nam forma cum multis commu-
nicabilis ex se non vendicat certum nu-
merum individuorum. Quare si in diui-
nis sunt multi innascibiles sequitur, ut in-
finiti sint.

Hoc idem, nempe esse vnam diuinam
naturam in multis personis realiter distinctis
habet etiam ratione naturali ostendi potest.

G Quid;

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

Quidquid perfectionis cernitur in rebus creatis, hoc ipsum Deo est attribuendum, sublatatamen omni imperfectione: atqui naturam reperiri in multis suppositis perfectionis est: arguit siquidem illimitationem naturæ, quamvis in illis multis distracti naturam sit imperfectionis: est igitur illud prius Deo attribuendum, sublato posteriori, nēpe plurificatione naturæ, est igitur diuina natura una numero in multis Durand⁹ suppositis. Durandus, 1.d.2.q.4.

Præterea Deus est infinitum bonum, at bonum ea est natura, ut se cum alijs communicet, infinitū igitur bonū est bonitatis infinitæ diffiſiū: non externe, siquidē nulla res creata particeps esse potest infinitæ diffusionis, & bonitatis, interne igitur. Deus igitur interne se se infinite cōmunicat.

Accedit ad confirmationem illud quam maxime, q̄ia veteres philosophi videntur sacrā Triadē agnouisse. Etenim Plotinus philosophus Platonicus, quemadmodū m. Eusebius Pamphilus author est. n. de præparatione euangelica libro, de tribus hypostasibus librum scripsit, à quibus & res omnes profectæ essent, & regerentur, administrarenturque. Ac harum hypostasēon, siue personarum unam primam, ac principem esse censuit, à qua omnia quæ sunt ortum habuerunt: hæc vero cum perfecta sit, de eius sententia, primum quidem mentem generauit, interuentu vero mentis animam mundi, deinde vero cætera procreauit. Porro principem illam, ac generatricem mentē, Plato, & ipsius studiosi patrem, siue paternum intellectum appellauerunt, mentem verogenitā, quam ex patre, ceu splendorem ex sole oriri dixerunt, causam reū nominauerunt, ut posse in qua inessent rerum omniū, quæ fierent, exemplaria. Ita Plato ex ipso bono mentem, ex mente vero animam mundi profectam esse censuit, quibus ita diuinitatem tribuit, ut primum, secundū, & tertium Deum appellaret. Idem etiam Plato in epistola scripta ad Dionysium tyrannū, turandum esse censuit per tres, nempe pa-

Plotinus
philoso-
phus de
tribus hy-
postasib.
librū scri-
pit.

Plato.

Plato vi-
detur sa-
crā Tria-
dem ag-
nouisse.

trem omnium, cuius gratia sunt omnia, & in quo sunt omnia, & per secūdū, & tertium: cumque iuramentū, interposito nomine, fieri cōsueverit, sequitur ut latocen-suerit esse tria diuina numina cultu, & pietate dignissima.

Vulgata est etiam illa Mercurij Trismegisti sententia. Monas genuit Monadem, & in se sūmum reflexit ardorem, quibus verbis significatur unus pater, unus filius, & unus vtriusq; amor ardentissimus, qui est spiritus sanctus. Is aternā filij à patre generationē, & spiritus sancti ab utroq;, per amorem mutuum processionē insinuavit in Pymadro sic aiens, Mens Deus, Mentis vero germen, verbū lucens Dei filius, horū vno vita est. His verbis Mercurius mysteriū Trinitatis videtur significasse, nempe patre generatē, Filium genitū, & utriusq; unionē, siue cōmunionem, spiritū sanctum, quem eundem vitā appellat. Nam & in symbolo spiritus sanctus dicitur vivificans. Idem eodem loco. Verbū domini, Mens aut pater Deus. Neq; distant ad nuicē, consubstātiale enim erat. Ex quibus omnibus intelligi pot estiam philosophis innotuisse diuinarū personarum Trinitatē: cūq; ex diuina revelatione hoc minime acceperint, sequitur ut ad hanc notitiam naturali ratione peruenierint.

DEFENSIO CONCLV - sionis, & argumentorū dilatio.

Primū argumentū dilueret philosoph⁹ ad 1. negatione majoris propositionis. Nāq; vt sit illa propositio vera in natura capaci productionis passiuæ: non tamen in diuina natura, in quā productio huiusmodi cadere non pot. Nāq; productio passiuæ, siue emanatio est exitus de potentia ad actū: at onis potentialitas longissimè abest à diuina natura. Ex quo fit ut nihil interne produci possit in diuinis siue actione intellectus, siue actione voluntatis.

Secundū argumentū philosophus dilueret, negās illud, nempe Deū extra nihil necessariō producere, quādoquidē philosophi qui Deo externā actionem attributam esse voluerunt, efficientiā ei attribuant neces-sariam,

ad 3.

Mercurij

ad 4.

Phil...
phi I...
nomi...
intell...
runt...
posi...
vnu...
solu...
illiu...
tum...
finit...
ad 5.

No...
Qu...
res...
Dei...
nita...
nita...
& p...
tian...
clar...
Ad...
Pla...

sariam, & naturalem, ita ut quidquid est Deo possibile, sit actu necessario. Vnde & mundum, quem possibilem esse Deo intellexerunt, coeternum esse Deo tradiderunt, & argumentis multis confirmaverunt.

Ad 3. Tertium argumentum dilueret philosophus omnino negans esse aliquam in Deo internā emanationē, siue per actionē intellectus, siue per actionē voluntatis. Nā in omni productione fit alicuius de potentia ad actu traductio: iam vero omnis potentialitas longissimē abest à diuina natura.

Ad 4. Ad quartum diceret philosophus non solum esse perfectionis naturam reperiri in multis suppositis, verum etiam multo magis in unico supposito ad aquato illi naturae, complectente omnem illius naturae possibilem perfectionem, quo modo philosophi diuinæ naturæ suppositum intellexerunt. Existimauerunt siquidem Deum esse unum, non solum unitate naturae diuinæ, verum etiam unitate suppositi, & ita Dei nomine intellexerunt suppositum absolutum, infinitum, & illimitatum. Et hoc ipsum pertinet ad perfectionem naturae, ut reperiatur in supposito perfectissimo, infinito & ad aquato illi naturae.

Ad 5. Quintum argumentum dilueret philosophus distinguendo illud consequens, nepe bonum infinitum esse suæ bonitatis infinitè diffusivum. Nam illud, infinite, si accipiatur ex parte termini, scilicet ut bonitas infinita comunicetur, negatur illud: siquidem vel ad extra fieret, vel ad intra: non ad intra, siquidem ut diximus, nulla in Deū cadere potest ad intra productio: neque ad extra, siquidem infinitæ bonitatis nulla creatura particeps esse potest. Si vero accipiatur ex parte principij, conceditur. Nam Deus infinita bonitate se se cum rebus omnibus, quas procreavit, comunicauit, & quæque res est eiusmodi, quæ sui effectione, infinita effectoris vim, bonitatem, ac sapientiam declarat.

Ad 6. Ad confirmationem vero dicimus cum doctissimo Eusebio, Platonem, & Platonis studiosos illa ex sacris literis desump-

sisse, quamvis eadem vitiōse intellexerint. Putauerunt siquidem patrem, & ex patre profectum intellectum esse duos Deos, essentia, & natura differentes. Plato namque tantum tribuit principi illi naturae Mentis generatrici, ut naturam eam esse diceret meliorem, diuinorem, ac superiorem, à qua mens genita omnem discernendi, mouēdi & efficiendi vim accepisset. In quo eodem errore Arrius, & Origines Platonem secuti fuerunt. Arrius namque ut filium esse ex patre natum senserit, οὐσίαν tamen, hoc est, consubstantialem esse negavit.

Omnino autem sic habendum est, quod et si philosophi intellexerint aliquid à Deo procedere, cui vim diuinam tribuerent: cā tamen emanationem, & productionē fieri existimauerint, non per identitatem, sed diuersitatem naturae: non enim intelligere humana ratione potuerunt singularissimam naturam cum multis suppositis, solis relatiis proprietatibus distinctis, communicari: id siquidem nobis fide est persuasum, & non vlla ratione compertum.

Dicimus igitur Platonem, accæteros philosophos unum verum Deum posuisse, cæteros vero, quos Deos appellauerunt participatione bonitatis dūtaxat, non per naturam Deos esse censuisse, quemadmodū intelligi licet ex Timao Platonis. Cæterū Mercurius Trismegistus nobis maius negotium facessit, is enim videatur mysteriū Trinitatis agnouisse, ut satis potest intelligi ex ijs, quæ citauimus. Vnde & D. Augustinus Tom. 6. in lib. de quinque hæresibus, multa huius viri contra paganos assert de filio Dei unigenito testimonia, quibus etiā hæreticos, nempe Arrium, & Sabellium redarguit. Dicimus igitur cum D. Augustino Augusti: multa illa & excellentia quæ Mercurius de mundi creatione, & de verbo Dei scripta reliquit, non humano eum sensu, & iudicio scripsisse, sed arcano quodam Dei instinctu, quo eodem & Sybillæ, gentiles aliqui mulieres, multa de Christo mundi salvatore, ac unico, veroq; Dei filio vaticinatæ sunt. Quæ tñ ipsa, ut inquit Augustin⁹ cōtra